

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

P. L. Letron Rysownik i Litograf, wkrótce wyda nader użyteczne dzieło, *Sztuka Litografji*, ozdobione 24 rycinami, przez niego lub pod jego dyrekcją wykonanemi na kamieniach w *Polszcze* znalezionych. Dzieło to znaczne przynieść może korzyści dla pracujących w tym przedmiocie, będą bowiem w niem stosowne uwagi, objaśnienia i zupełna dla nich nauka. Umieszczenie oraz historją Litografji w naszym kraju. Autor ma nadzieję, iż w *Polszcze* będzie można znaleźć kamienie zdolne do zastąpienia *Bawarskich*, uwolniłby przeto ojczyznę od haraczu dotąd opłacanego krajom obcym, a to odkrycie może z czasem stać się nową gałęzią handlu wywozowego.

Po długo trwającej nie pogodzie, a nawet po wężorańszym chłodnym i dżdżystym poranku, niespodzianie nastąpiła pogoda po południu, co posłużyło mieszkańcom stolicy do zwiedzenia okolic; najwięcej pospieszyło do *Potoku* dla widzenia nowości, to jest *Statku parowego*; pokoje wewnątrz tego statku są elegancko umeblowane.

W ubiorach Damskich i Kapeluszach bardzo małe zmiany zmiany w ciągu 2ch tygodni. Różki na Kapeluszach są najmodniejszymi ozdobami. Tużurki męzkie modne, powinny być bardzo krótkie, ledwo sięgają kolan. Elegant dobrego tonu, ma pantalone białe, kamizelkę i chustkę czarne. Pantalone nanki nowe mogą być brane do fraka gdy się od-

daią wizyty. Gorsów u koszul wcale niewiadać, koszula na piersiach powinna być gesto fałdowana, i zapinana na 3 guziczki, z których każdy na inną formę.

W Księgarni *Pfaffa* przy ulicy Miodowej sprzeda się Komedja *Dziwak* oryginalnie wierszem przez *Stanisława Kaczkowskiego* napisana już w roku 1821 na scenie Narodowej wystawiona; cena Exemplařa zł: 2.

Do składu *A. Dal* *Swozzo* przy ulicy Senatorskiej Nr 496, nadeszła partja *Pomady Jasminowej różowej* i innej, z fabryki miasta *Moskwy*, która to Pomada dla pozbycia się przedszego, sprzedawać się będzie tak partjami iako i pojedynczo po cenie fabrycznej, tuzin od 7miu do 28 złotych.

P. *Poirje* mający Księgarnią na Krakow: Przed: Nr 410, w tych dniach odsyła do *Paryża* dwie paki Książek *Francuzkich*, dzieł rozmaitych z lat 1826, 27 i 28. Oświadcza amatorom, że ktoby chciał iakie z tych dzieł nabyć przed ich odesłaniem, mieć będzie taniej o 25 od 100.

*Pierwsza Kwadra*, dziś o godzimie 4 minucie 10 po południu.

We wsi bliskiej *Piotrkowa*, gdy domowa *Kotka* miała 8ro Kociąt, kazano je wszystkie utopić. Matka przez 2 dni okazywała znaki rozpaczny; poczem przyniosła w pysku z pola młodego *Zaiąca*, w parę godzin także takie zwierzątko, a nazawituz przywlokła za ucho sporszego *Zaiąca*, których z niezmierną tros-



kliwością wykarmiła. Te jej przysposobione dzieci, tak są ułaskawione, że teraz z domowymi kotami, a nawet psami żyją w zupełnej zgodzie.

*Wyciątek z listu pisanego d. 30 w Karlsbadzie.*— »Zdać się że tym razem u wód tutejszych jest mniej osób niż zwykle, lecz wszyscy są bardziej chorzy niż bywało; mieszkania jeszcze nie są wszystkie zajęte, a do kąpieli docisnąć się nie można. Wszyscy nudnie się bawią, bo większa część przybyłych narzeka na brak pieniędzy, a przytem deszcz codziennie pada, i przechadzki używać niepodobna. Zabaw niema prócz bardzo lichego Teatru. *Anglików* tego lata jest więcej niż bywało dawniej, między nimi *Lord Gower* ma liczny dwór i sypie pieniądze, przybył on nie dla zdrowia, lecz dla zabawy, iak zapisał w rejestrach przyjezdnych; nie bywa u nikogo, i nikt u niego. *Polaków, Litwinów, Galicjanów* znajduje się do 90 rodzin. Z *Prus* niema nikogo, bo mieszkańcy krajów Pruskich którym Lekarze kazali używać wód *Karlsbadzkich*, udali się do *Berlina*, gdzie w założonym instytucie wód *mineralnych sztucznych*, są także naśladowane wody *Karlsbadzkie*, które uznane są za zupełnie skuteczne, a pieniądze nie wychodzą zagranicę. Drożyzna teraz w *Karlsbadzie* jest dokuczająca.»—Dłny list donosi, że na początku b. m. w okolicach *Warmbrun* śnieg padał, a zimna było 5 stopni.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Kopenhadze* niedawno uwięziono człowieka który fałszował obligacje depozytalne. Summa sfalszowanych obligacji wynosiła 160,000 talarów Duńskich. — W miasteczku Pruskim *Ragnie*, wszczął się w nocy pożar w tamiecznym więzieniu kryminalnem, gdzie było przeszło 450 zbrodniarzy. Całe więzienie zostało zniszczone; więźniowie na wyż-

szych piętrach przez gwałtowne wyłamanie drzwi, uratowali się od śmierci, w niższych zaś przez dozorców zostali wypuszczeni, zgromadzili się bez uszkodzenia do zewnętrznego dziedzińca więzienia skąd ich odprowadzono do pobliskiego spichrza. Tak ratujący iako też pilnujący ludzie znajdowali się wśród ciemnej nocy w największem niebezpieczeństwie. Kilkuastu więźniów umknęło w czasie zamieszania, inni którzy odważyli się wyskoczyć oknami z znaczną wysokością, częścią śmiertelnie częścią szkodliwie są ranieni. Pewny mularczyk widząc że w najwyższym piętrze więzienia, które ogień zupełnie ogarnął, znajdowało się kilka kobiet z których jedna wskazana była na karę śmierci, za pomocą związanych drabin wszedł szczęśliwie do opatrzonego kratami okna, przepiłował takowe i uratował zbrodniarki, nie żądając 120 talarów nagrody, która jest za uratowanie człowieka z porażu przeznaczona, darowawszy takową na ubogich, chociaż sam nie jest bogatym.

Konsul Francuzki P. *Otry* będący dotąd na wyspie *Rodus*, towarzyszyć będzie dowódcy wojska Francuzkiego wyprawy płynącej do *Moriei*, iako tłumacz. — Sławny Malarz Historyczny *Lafit* zakończył niedawno życie w *Paryżu*. — Donoszą z *Tuluzy*, że tamieczna Administracja żywności dla wojska skupiła znaczny zapas pszenicy, który ma być śpiesznie odesłany do *Tolonu*. — Donoszą z *Korsu* d. 19 z. m. że chociaż Poseł Francuzki *Gutierrez* dotąd znajduje się w tem mieście, iednak zdać się, że wkrótce udać się ma do *Stambutu*. — Pod *Kolonją* wzniosła się d. 7 b. m. woda *Renu* do 4 stóp 8 cali. — Znowu 59 ludzi z Królestwa *Wirtemberskiego*, udali się do *Ameryki*. — *Margrabia Hassings*, 2ch synów Lorda *Ellenburg* i kilku innych znakomych *Anglików* dostało pozwo-



lenie od rządu *Angielskiego* znajdować się przy wyprawie płynącej do *Morei* jako ochotnicy. — Według odebranych listów z *Tulonu*, miał pierwszy oddział wyprawy wojska *Francuzkiego* wypłynąć d. 15, drugi d. 25 b. m. do *Morei*. — Donoszą z *Syry*, że tam od czasu działania wojska przybyłego z *Francji*, ma wychodzić gazeta więziku *Francuzkim* pod tytułem: *Kurjer wschodu*. — Utrzymują w *Paryżu*, że Król *Francuzki* wkrótce odbędzie podróż w głąb *Francji*. — Niedawno uwięziono kilka osób w *Madrycie*, które miały należeć do nowego spisku. — Słychać, że nad granicą *Turecką* wojsko *Austrjackie* rozciągnie 3ci Kordon zdrowia. Rekrutowanie do wojska *Austrjackiego* rozpoczęło się d. 1 b. m. *Węgry* mają dostarczyć 40,000 żołnierzy. — Nie wszyscy *Greccy* lubią terazniejszego Prezesa *Hrabiego Kapo d' Istrja*, lecz gdy terazten Prezes dostał z różnych krajów zasilki pieniężne, coraz więcej *Greków* zaczyna mu sprzyjać i starać się o jego łaskę. —

Dnia 11 b. m. w *Bruxelli*, Małżonka *Xcya Fryderyka Królewicza Niderlandzkiego*, córka *Króla Pruskiego*, szczególnie powinna Górka. — D. 7 i 8 z. m. w *Zante* zjechali się *Admirałowie Hejdeni Kondryngton* tudzież *Prezydent Hr. Kapo d' Istrja*, mieli kilka godzinną naradę. Słychać że *Admirał Kondryngton* wróci do *Anglii*. — *Ibrahim* teraz bardzo łagodnie obchodzi się z *Grekami*, za żywność płaci natychmiast, co w krótkim czasie tak zniewoliło *Greków* że już po przyjacielsku obchodzą się z żołnierzami *Tureckimi* będącemi pod dowództwem *Ibrahima*. — W bitwie stoczonej między *Arabami* a *Albanczykami* zginęło pierwszych 200, a drugich 60. — W *Paryżu* odebrano wiadomość że wiele młodych *Anglików* przybyło do *Marsylii* i *Tulonu* w chęci zabrania się z wojskiem

*Francuzkiem* płynącym do *Greccji*. — *Gazeta Paryzka* zapewnia iż wyprawa *Francuzka* do *Greccji* nietylko będzie wojskową, ale że dla sztuk przyniesie ważne korzyści. Jak w wyprawie *Egipskiej*, osobna kommissja artystów i uczonych przyłączoną zostanie do sztabu głównego, i ma mieć sobie polecone zwiedzanie *Greccji*, wyszukiwanie pomników które szczególnie uniknęły barbarzyństwa *Osmanów*, a nakoniec kopanie miejsc dotąd niekniętych. Wszelkie jakie tylko można będzie zebrać materiały mają być zgromadzone i w jednym wielkiem dziele wydane.

Dokończenie Popisu w Szkołach Włocławsk: Nagrody W Książkach. Z Klasy III. Kurzykowski Jan, Schultz Józef, Rutkowski Ignacy, Tarnawski Remigjusz, Dzikowski Andrzej, Jezierski Konstanty, Sienki Wojciech. Z Klasy IV. Piński Wiktor, Hantelman Honorat, Zakrzewski Apolinary, Buxakowski Hieronim. Pochwały. Z Klasy I. Czapski Leonard, Rutkowski Marjan, Słupski Antoni, Brzeski Ignacy, Chelmiecki Józef, Kłiński Michał, Stazyński Ignacy, Pniewski Stanisław, Müller Teodor, Grzałewski Tomasz, Kiełczewski Eugenjusz, Markowski Karól, Koczyński Wincenty, Rudnicki Antoni, Dobraci Onufry, Rudnicki Józef, Borowski Karól, Nostycz Józef, Czyżewski Franciszek, Siciński Piotr, Grzankowski Michał. Z Klasy II. Wołyński Tomasz, Waskiewicz Achilles, Tomicki Alexy, Radziszewski Józef, Móravski Teodor, Rakowski Julian, Chelmiecki Antoni, Drzewski Kazimierz, Transolt Edward, Małkowski Konstanty, Karwosiński Polidor, Swięcicki Albin, Jabłoński Antoni, Łukowski Błażej. Z Klasy III. Zakrzewski Hieronim, Lissowski Karól, Dąbrowski Andrzej, Zalewski Julian, Skowroński Kazimierz, Stżewicz Tomasz. Z Klasy IV. Schtemner Józef, Essa Augustyn, Rakowski Kwiryn, Słupski Wiktor.

### DONIESIENIA.

Podaję do wiadomości publicznej, iż otrzymałem znaczny zapas: szczególnie pięknego Drzewa Mahoniowego, zawiadamiam także, iż jedna z Machin moich do rżnięcia fornirów już jest w ruchu, dostarczam z cała polskiego 10 do 11 sztuk fornirów w pi-



ramidy, a zaś 11 do 12 gładkiego drzewa, w zysko jak najlepiej poróżnięte. Cena rzniecia fornierów iest od gładkiego drzewa po 15 groszy za łokieć kwadratowy, od drzewa zaś w piramidy po 20 groszy. — *Ludwik Hirschmann*, przy ulicy Solec Nr 2920 obok Kościoła.

Na dniu Piątkowym zeszłego tygodnia o godzinie południowej w wiedeńj z Alei Ogrodu Krasińskich zgubiona została Bransoletka stalowa brylantowana. Łaskawy znalazca raczy przywrócić stratę Właściciela domu pod Nr 1859 przy ulicy Zakroczymskiej, za uczynność podobną pewnym być może przyzwoitej nagrody lub pięknego podziękowania.

*Rejent Powiatu Brzeskiego.* — Podaie do publicznej wiadomości, iż we Wsi Czamaninie Powiecie tutejszym sytuowanej, sprzedawane będą za gotowe pieniądze przez publiczną licytacją w dniu pierwszym października r. b. rozpocząć się mająca, Meble, Bielizna ubiorowa i stołowa, Suknie, Srebra, Klejnoty, Fałans, Porcellana, naczynia Miedziane, Żelazo, Powozy i inne ruchome przedmioty, do pozostałości po ś. p. Józefie Karnkowskim dziedzicu Dóbr Czamanina należące, a to wskutek uchwały Rady Familijnej z dnia 30 Czerwca r. b. sprzedaż takowa postanawiającej, i na mocy upoważnienia przez praesidium Trybunału udzielonego. — Włocławek dnia 10 Sierpnia 1828 r. — *Augustyn Leśniewski.*

W domu Nr 119, przy ulicy Zapiecek i Rynek Starego Miasta są rozmaite lokale do wynajęcia każdego czasu i także informacja w Składzie Wótek.

Summa złp: 21,000 ulokowana pod dogodnemi warunkami, sama jedna, na hipotece intratnego domu przy ulicy Leszno położonego, w roku przyszłym do odebrania przypadająca w srebrze, może być odstąpioną. Wiadomość bliższa pod Nr 970 przy ulicy Granicznej w Sklepie Swiec i Mydła.

Całe pierwsze piętro, całkowicie lub częściami, z Wozowniami i Stajnią od Sgo Michała r. b. jest do najęcia przy ulicy Leszno Nr 701 Lit: C. po dalszą informacją obok tego pod 701 Lit: A. do właściciela domu życzący udać się winiea.

Kto ma dom murowany do sprzedania, czyniący rocznej intraty od 4 do 5 tysięcy, niech się zgłosi pod Nr 321, na Przyrynek do Lokatora na pierwsze piętro. Tamże nabyć można Akcji Towarzystwa Wyrobów Zbożowych.

Przy ulicy Przejazd pod Nr 649 są do sprzedania 2 Fortepiany Wiedeńskie używane, lecz w dobrym

stanie. Wiadomość o nich powyżsć można u Pana Hochhausera Organistrza w tymże domu mieszkającego, także u niego się znajdują Angielskie i Wiedeńskie Fortepiany nowe, do sprzedania.

Wskutek Uchwały Rady Familijnej w interesie małoletnich Sukcesorów po Antonim Markowskim pozostałych w Sądzie Pokoju Wydziału III. Powiatu i Miasta Warszawy na dniu 2 Sierpnia r. b. nastąpionej, wiadomo czyni podpisany Komornik, iż w dniu 19 Sierpnia r. b. o godzinie 9tej zrana i dni następnych przy ulicy Solec pod Nr 2917 i 2918, odbywać się będzie sprzedaż ruchomości do pozostałości należących jako to: Mebli, Pościeli, Garderoby i Bielizny męzkiej, oraz Materjałów przyspobionych do Bednarskiej professji, nakoniec innych przedmiotów, aż do czasu zupełnego wyprzedania, za gotowa natychmiast i nieodstępnie płacić się mające pieniądze. — *Antoni Hejzer K. S.*

W Pałacu Nr 415 przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego, znajduje się w pawilonie na pierwszym piętrze do najęcia w każdym czasie 5 Pokoi z Kuchnią, do tego Stajnia na Koni 4, i Wozownia na 2, piady, Życzący najmu i widzieć te Pokoie teraz próżne, udać się zechcą na miejscu do Rządcy Pałacu.

Patron Trybunału Cywilnego Iwsej Instancji Woję Mazowieckiego Jan Dutkowski, zawiadamia osoby interessowane, iż mieszkanie swoje z pod Nru 1834 przeniosł pod Ner 339 przy ulicy Rynek Nowego miasta; donosi przytem, iż znajduje się do wypożyczenia summa zło: pol: 30,000 na pewną hipotekę tu w Warszawie; bliższą wiadomość powyżsć pragnący o warunkach tej pożyczki, zgłaszają się do zawiadującego w godzinach rannych lub od 3ciej do 6tej z południa.

Potrzebna iest Bryczka podróżna, dowiedzieć się można w Handlu Winnym przy ulicy Miodowej pod Nr 482.

W dniu 19 m. i r. b. o godzinie 10 z rana, w domu Nro 1865 sprzedane będą: komody, kanapy, krzesła, lustra, stoły, i t. p. za gotowe pieniądze.

*Franciszek Rydecki K. S.*

W Piątek zeszły zrana zginął mały Sępie, w pół ostrzyżony mający na uszach małe żółte znaki, i na jednym boku także małą plamkę żółtą; kto więc go odda do właściciela domu pod Nr 551 przy ulicy Długiej, odbierze przyzwoitą nagrodę.

TEATR. Jutro Traie: *Juez de Castro.*